
VALPARAÍSO, 26 de abril de 2023

RESOLUCIÓN N° 742

La Cámara de Diputados, en sesión 25° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

Son muchas las voces expertas indicando que Chile está
viviendo una de las crisis de seguridad más graves de los últimos 30 años.
Ello se refleja en los incrementos en la comisión de delitos violentos durante
el 2022, que se muestra a continuación: (Cuadro 1, en anexo).

Por otra parte, existen delitos con modos de operar que
no se veían habitualmente en Chile y que corresponden, más bien, a modos
de operar en delitos cometidos en el extranjero. Pues a la crisis que
actualmente vivimos, se suma el factor de la inmigración descontrolada. Este
es un factor importante, ya que por ejemplo, los secuestros el año 2022 no
sólo subieron en un 77%, sino que más del 69% de los detenidos como
autores de este delito son extranjeros.

Sumado a lo anterior, es menester señalar que desde el
18 de octubre de 2019, nuestras instituciones han sufrido el menoscabo de
quienes hoy nos gobiernan y ha conllevado a que Carabineros se convirtiera
en un blanco de la delincuencia. Así lo demuestran las cifras, que reflejan
que en sólo cuatro meses de este año, ya son tres los carabineros que han
perdido su vida ejerciendo sus labores y son diez los carabineros que han
muerto en servicio durante el mandato de este gobierno.

Carabineros de Chile, es la institución encargada de
velar por el orden y la seguridad de la nación, sin embargo, hemos visto
como en estos últimos años, en lugar de entregar todas las herramientas
necesarias para el cumplimiento eficaz de su labor, los últimos gobiernos y
parte del Congreso Nacional ha trabajado en todo lo contrario,
arrebatándoles dichas herramientas, desarmándolos, haciéndolos más
vulnerables, y desprotegiéndolos frente a la delincuencia con la que a diario
deben enfrentarse. De alguna forma han tratado de hacer “proporcional” la
fuerza ilegal y delictual ejercida por criminales, al monopolio de la fuerza
legítima que tiene el Estado y es delegada a Carabineros de Chile, dejando a
los funcionarios en iguales o desmejoradas condiciones frente a los

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



malhechores.

Por desgracia, los funcionarios de Carabineros de
Chile, hoy no cuentan con la tranquilidad y seguridad que el Estado les debe
entregar y, en consecuencia, tampoco sus familias cuentan con la seguridad
de verlos llegar a salvo a sus hogares.

Como si esto fuera poco, las condiciones laborales en
que Carabineros ejerce sus funciones son bastante inferiores a lo que se
esperaría para quienes ponen sus vidas en riesgo permanentemente a fin de
asegurar el orden y seguridad de la sociedad.

A continuación, se muestran los insuficientes sueldos
que reciben durante este año, 2023, los funcionarios de Carabineros.
(Cuadros 2 y 3, en anexo)

De lo anterior, se desprende que los sueldos no se
condicen con la condición de riesgo permanente a que se encuentran
expuestos en el cumplimiento de sus funciones.

De acuerdo al presupuesto de la nación, en la partida 05,
del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, se asigna a Carabineros de
Chile un monto de 1.288.690.786.000 pesos chilenos.

Sin embargo, el Estado de Chile entrega aportes
millonarios a organizaciones internacionales, ello se encuentra explícito en
el presupuesto de la nación, donde en la partida de 06, del Ministerio de
Relaciones Exteriores, se contempla un aporte a dichas organizaciones por
un monto de 20.120.000 US$, lo que equivale en pesos chilenos
aproximadamente a 16.297.200.000.

Así las cosas, es de nuestra consideración, solicitar al
Presidente que restinga los aportes destinados a organizaciones
internacionales, en pos de priorizar el bienestar de quienes dedican sus vidas
en proteger las de los demás. El gobierno debe dejar de entregar
condolencias, sino que debe dedicarse a cumplir su obligación de entregar
seguridad a la población y frente al incumplimiento que ha terminado con 10
vidas de funcionarios durante su mandato, debe realizar acciones destinadas
a reparar de alguna forma, a las familias de las víctimas de la crisis de
inseguridad que nos han permitido vivir, sobretodo, cuando quienes hoy
están en el gobierno, son los mismos que validaron y ejercieron las faltas de
respeto a la autoridad de las instituciones que hoy viven el flagelo de la
delincuencia.



LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República el
aumento de sueldo para funcionarios de Carabineros de Chile en un 30% y
pago de asignaciones de riesgo con cargo al Estado, financiado mediante la
reducción de un 50% de los aportes que se hacen a organismos
internacionales.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,

CARLOS BIANCHI CHELECH
Primer Vicepresidente de la Cámara

de Diputados

JUAN PABLO GALLEGUILLOS
JARA

Prosecretario subrogante de la Cámara
de Diputados



Anexo 

 

Cuadro 1: 

 

Disponible en: https://www.ex-ante.cl/crisis-de-seguridad-cifras-del-gobierno-

revelan-explosivo-crecimiento-de-la-delincuencia-en-chile-en-2022-y-el-severo-

riesgo-en-el-norte/ 

 

 

 

 

https://www.ex-ante.cl/crisis-de-seguridad-cifras-del-gobierno-revelan-explosivo-crecimiento-de-la-delincuencia-en-chile-en-2022-y-el-severo-riesgo-en-el-norte/
https://www.ex-ante.cl/crisis-de-seguridad-cifras-del-gobierno-revelan-explosivo-crecimiento-de-la-delincuencia-en-chile-en-2022-y-el-severo-riesgo-en-el-norte/
https://www.ex-ante.cl/crisis-de-seguridad-cifras-del-gobierno-revelan-explosivo-crecimiento-de-la-delincuencia-en-chile-en-2022-y-el-severo-riesgo-en-el-norte/


Cuadro 2: 

 

Disponible en: 

https://www.carabineros.cl/transparencia/sueldo/remuneraciones.html  

 

Cuadro 3: 

 

Ibid. 

 

 

https://www.carabineros.cl/transparencia/sueldo/remuneraciones.html

